
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 4 «Улыбка» 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Рассказово 

 

от 31.07.2025г.                                                                                              № 88 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда МБДОУ «Детский 
сад № 4 «Улыбка», утвержденное приказом от 01.10.2024 № 115. 
 

В соответствии с постановлениями администрации города от  

15.07.2025  № 1164 «О внесении изменения в постановление администрации 

города от 19.10.2016 № 1843 «Об основах формирования системы оплаты 

труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных 

учреждений города Рассказово», от 23.07.2025 № 1213 «О внесении 

изменений в Примерное Положение об оплате труда работников 

муниципальных учреждения образования города Рассказово, утвержденное 

постановлением администрации города от 27.06.2017 № 1097» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников МБДОУ 

«Детский сад № 4 «Улыбка», утвержденное приказом от 01.10.2024 № 115 

«Об утверждении«Положения об оплате труда работников Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4 

«Улыбка» следующие изменения:  

1.1. абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

работников по квалификационным уровням профессиональных 

квалификационных групп (далее - ПКГ);»; 

1.2.  в пункте 1.5 слова «компенсационного и» исключить; 

1.3. наименование раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 

«2. Размеры окладов  

(должностных окладов), ставок заработной платы работников по 

квалификационным уровням ПКГ»; 

 

1.4. в пункте 2.2: 

а) в абзаце первом слова «Рекомендуемые размеры» заменить словом 

«Размеры», слово «Рассказово»:» заменить словом «Рассказово».»; 

б) абзацы второй - пятый исключить; 

в) в абзаце шестом слова «Рекомендуемые размеры минимальных 

окладов (минимальных должностных окладов), минимальных» заменить 



словами «Размеры окладов (должностных окладов),» и считать его абзацем 

вторым; 

г) абзац седьмой исключить; 

1.5. в пункте 3.1:  

а) в абзаце первом слова «рекомендуется устанавливать к 

минимальным окладам (минимальным должностным окладам), 

минимальным» заменить словами «устанавливается к окладам (должностным 

окладам),»; 

б) абзац семнадцатый дополнить словами «и настоящем пункте»; 

в) абзац двадцатый исключить; 

1.6. абзац пятый пункта 3.8 исключить; 

1.7. в абзаце втором пункта 6.3 цифры «13881» заменить цифрами 

«18040»; 

1.8. пункт 6.11 изложить в следующей редакции: 

«6.11. Должностные оклады заместителей руководителя и главного 

бухгалтера учреждения устанавливаются на 10-25% ниже должностного 

оклада руководителя учреждения.». 

1.9. Приложение изложить в новой редакции, согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2025 года. 

3. Ответственному опубликовать на сайте. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 4 «Улыбка»                       Л.Н. Борзова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

к Положению об оплате 

труда работников МБДОУ «Детский сад № 4 «Улыбка» 

 

РАЗМЕРЫ 

ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), 
СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО КВАЛИФИКАЦИОННЫМ 

УРОВНЯМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ГРУПП РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА РАССКАЗОВО 

 

Квалиф

икацио

нный 

уровень 

Наименование должности, 

отнесенной к профессиональной 

квалификационной группе 

Размер 

базового 

оклада 

(должност-

ного оклада), 

ставки (рублей 

в месяц) 

Повышающий 

коэффициент 

по занимае-

мой должности 

Оклад  

(должност-

ной оклад), 

ставка 

заработной 

платы с 

учетом 

повышаю-

щегокоэффи-

циента по 

занимаемой 

должности 

(гр.3*гр.4) 

(рублей в 

месяц) 

1 2 3 4 5 

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1.1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня" 

1 Наименование профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих: 

рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, 

повар, подсобный рабочий, 

подсобный рабочий кухни, 

гардеробщик, дворник, 

кастелянша, кладовщик, сторож 

(вахтер), уборщик служебных 

помещений, машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

8121  1 8121 

1.2. Профессионально-квалификационная группа "Учебно-вспомогательный 



персонал первого уровня" 

1 Помощник воспитателя, секретарь 

учебной части 

8121  

 

 

 

1 8121 

1.3. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня" 

1 Делопроизводитель, кассир, 

секретарь, секретарь-машинистка, 

дежурный (по залу и др.) 

8121  

 

 

 

1 8121 

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2.1. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих" 

1 Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; 

водитель автомобиля, оператор 

электронно-вычислительных и 

вычислительных машин, оператор 

котельной, повар, рабочий по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий 

9282  1 9282 

2 Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

9282  1 9282 

3 Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

9302  1,1 10232 

4 Наименования профессий 

рабочих, предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями, 

выполняющих важные (особо 

9647  1,15 11094 



важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

2.2 Профессионально-квалификационная группа "Учебно-вспомогательный персонал 

второго уровня" 

1 Младший воспитатель 9282  1 9282 

2 Диспетчер 

образовательного учреждения 

9282  1 9282 

2.3. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня" 

1 Администратор, диспетчер, 

инспектор по кадрам, лаборант, 

техник, художник 

9282  1 9282 

2 Заведующий складом, 

заведующий хозяйством, 

должности первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается 

производное должностное 

наименование "старший" 

9282  1 9282 

3 Заведующий 

производством (шеф-повар) 

9302  1,1 10232 

4 Механик, аккомпаниатор, 

библиотекарь, спортсмен-

инструктор 

9647  1,15 11094 

2.4. Профессионально-квалификационная группа "Средний медицинский и 

фармацевтический персонал" 

3 Медицинская сестра, 

медицинская сестра диетическая, 

медицинская сестра по 

физиотерапии, медицинская сестра 

по массажу, инструктор по 

лечебной физкультуре 

9647  1 9647 

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

3.1. Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 Инструктор по труду; 

инструктор по физической 

культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

11639  1,05 12221 

2 Инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог 

11639  1,2 13967 



дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель, 

инструктор ГТО 

3 Воспитатель; мастер 

производственного обучения, 

методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; 

старший тренер-преподаватель 

11639  1,3 15131 

4 Преподаватель; 

преподаватель-организатор основ 

безопасности и защиты Родины; 

руководитель физического 

воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; 

учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед), 

педагог-библиотекарь, советник 

руководителя 

общеобразовательной организации 

по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными 

организациями, советник 

директора общеобразовательной 

организации по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными организациями 

11639  1,4 16295 

3.2. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня" 

1 Бухгалтер, бухгалтер-

ревизор, документовед, инженер, 

инженер-программист 

(программист), администратор баз 

данных, специалист по охране 

труда, психолог, социолог, 

специалист по кадрам, экономист, 

эксперт, юрисконсульт, 

библиотекарь, контрактный 

управляющий, звукооператор, 

системный администратор 

11639  1 11639 

2 Должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 2 

внутридолжностная категория 

11639  1,2 13967 

3 Должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 1 

11639  1,3 15131 



внутридолжностная категория 

4 Должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование "ведущий" 

11639  1,4 16295 

5 Главные специалисты: в 

отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера, 

заместитель начальника 

(заведующего) отдела 

11639  1,5 17459 

4. Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня 

4.1. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня" 

1 Заведующий библиотекой 13457  1 13457 

2 Директор (начальник, 

заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного 

подразделения 

13457  1,3 17494 

4.2. Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 Заведующий (начальник) 

структурным подразделением: 

кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу 

и образовательную программу, 

начальник лагеря 

13457  1,05 14130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2025-10-14T10:18:00+0300
	Борзова Любовь Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




